88  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.269 Segunda-feira, 23 DE JUNHO DE 2025

Jurídica – NSAPJ
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025.
FORO: Belém/PA.
EQUIPE DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: Gestor: Evelise Rodrigues - Matrí-
cula: 46019. Substituta: Teresinha Lobato, Matrícula: 116696. Fiscal Téc-
nico: Evelise Rodrigues - Matrícula: 46019. Substituta: Teresinha Lobato,
Matrícula: 116696.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário
de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1212128
..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
(Processo Administrativo nº 9438/2024)
Torna-se público que a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, reali-
zará o Pregão Eletrônico nº 001/2025, com critério de julgamento: me-
nor preço global, Modo de Disputa: Aberto, de acordo com a Lei Federal
nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis,
objetivando a proposta mais vantajosa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
MÃO DE OBRA QUALIFICADA, FERRAMENTAS, PEÇAS DE REPOSIÇÃO E DE
LIMPEZA, EQUIPAMENTOS, COMPONENTES ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E
MECÂNICOS NOS ELEVADORES E PLATAFORMAS DE PERCURSO INSTALA-
DAS NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO SEDE E ANEXOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ. Informamos que o instrumento con-
vocatório com todas as condições desta contratação está disponível no
Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, no endereço eletrônico
www.transparencia.alepa.pa.gov.br/licitacao.php, e no site www.licitacoes-
-e.com.br. Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas:
Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
Início do acolhimento das propostas: 11h do dia 23/06/2025;
Término do acolhimento das Propostas: 9h29min do dia 07/07/2025;
Abertura das Propostas: 9h30min do dia 07/07/2025;
Data de abertura da disputa: 10h00min do dia 07/07/2025
Sítio de realização: www.licitacoes-e.com.br
LICITAÇÕES - ALEPA

Protocolo: 1212191

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 44.146, DE 09 DE JUNHO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 267/2025, de 06-
06-2025, protocolizada sob o Expediente nº 013377/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar
de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 01 (um) dia de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia
30-05-2025.
NNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1212006
PORTARIA Nº 44.147, DE 09 DE JUNHO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 268/2025, de 06-
06-2025, protocolizada sob o Expediente nº 013385/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0612782, 01 (um) dia de Licença para Tra-

tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia
28-05-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1212016

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 06
CONTRATO: Nº 08/2013
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2025
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais
36 (trinta e seis) meses, com início da vigência em 13/06/2025 e término
em 12/06/2028.
CONTRATADA: Rita Cinara Machado Ferreira
CPF: XXX.596.XXX-68
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.122.1529. 6.267 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa:
33.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos:
01500000001 - Recursos Ordinários
Contenção de Crédito nº. 2025020101FICHA000156
ENDEREÇO: XXXXXXX Luiz XXXXXXX, nº X6X, XXXXXXXX, Santarém-PA,
CEP. XX.041-XXX.
ORDENADOR: Maria de Lourdes Carneiro Lobato – Secretária de Administração
nos termos da PORTARIA Nº 43.322, de 03 de fevereiro de 2025.

Protocolo: 1211901

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 269/2025/MPC/PA
O Subprocurador-Geral de Contas do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-
MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2025/2838070;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA
COSTA, matrícula nº 200247, Licença para Tratamento de Saúde, pelo pe-
ríodo de 07 (sete) dias, compreendidos entre 12/06 e 18/06/2025.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo
seus efeitos a 12/06/2025.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STANLEY BOTTI FERNANDES
Subprocurador-Geral de Contas

Protocolo: 1211709
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 270/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2834985;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SERGIO DOS SANTOS CAMPISTA, ocupan-
te do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200214,
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2024 a
31/03/2025, para os períodos de 24/11 a 13/12/2025 (20 dias) e de 19 a
28/02/2026 (10 dias).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 17 de junho de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1211659
PORTARIA N° 271/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2822163;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo,
exercendo o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br